o dia 15/12/2025, às 13:45h; e início da disputa às 14h do mesmo dia. 
A licitação tem por objetivo a contratação de empresa especializada para execução de Projetos e Obras de Construção de 
Barragem no Rio Itajaí Mirim, Município de Botuverá/SC, no valor estimado de R$ 159.570.468,91 (cento e cinquenta e nove 
milhões, quinhentos e setenta mil, quatrocentos e sessenta e oito reais e noventa e um centavos). O prazo total para execução 
da obra é de 840 dias (28 meses), e a vigência contratual de 1020 dias (34 meses).  
O critério de julgamento previsto no edital é o menor preço, com modo de disputa aberta, e regime de execução por contratação

[...]

No caso, a Diretoria de Licitações e Contratações – DLC, apurou que o valor final da taxa de risco, atribuído aos preços de cada 
serviço previsto no orçamento, representou o percentual de 15% (máximo previsto no item 2 do Prejulgado n. 2528), totalizando 
R$ 20.813.539,41 (vinte milhões, oitocentos e treze mil, quinhentos e trinta e nove reais e quarenta e um centavos). 
No entanto, o primeiro ponto levantado pela diretoria técnica se refere à diferença do valor ora apurado, de aproximadamente 
21 (vinte e um) milhões de reais, com o valor constante no orçamento referencial que subsidiou a consulta realizada pela 
Secretaria de Estado da Defesa e Proteção Civil – SDC nos autos do processo CON 25/00065965, no qual foi previsto como 
taxa de risco o montante de R$ 4.445.669,84 (quatro milhões, quatrocentos e quarenta e cinco mil, seiscentos e sessenta e 

nove reais e oitenta e quatro centavos). Destaca-se que na referida consulta, o fato concreto do qual se abstraiu a dúvida sobre 
a forma de remuneração da matriz de risco (possibilidade de previsão no orçamento de taxa de risco/reserva de contingência),

[...]

089/2024), os custos de “Administração Local” 
foram previstos no montante de R$ 7.000.835,30 (sete milhões, oitocentos e trinta e cinco mil e trinta centavos). No orçamento 
atual (Concorrência Eletrônica n. 184/2025, o valor previsto para o mesmo serviço foi de R$ 25.849.447,41 (vinte e cinco milhões, 
oitocentos e quarenta e nove mil, quatrocentos e quarenta e sete reais e quarenta e um centavos).  
Além disso, no orçamento analítico do edital ora analisado, os custos de “Administração Local” estão previstos em R$ 
15.480.209,60 (quinze milhões, quatrocentos e oitenta mil, duzentos e nove reais e sessenta centavos). Portanto, há uma 
divergência considerável entre os valores constantes no orçamento sintético e no orçamento analítico, a ser corrigida pela 
Unidade Gestora. 
Outro indício de irregularidade se refere aos cálculos na composição do BDI.

[...]

00002153/2025, lançado pela Secretaria de Estado da infraestrutura e Mobilidade (SIE), cujo objeto é a “Contratação de 
Empresa Especializada para execução de Projetos e Obras de Construção de Barragem no Rio Itajaí Mirim, Município de 
Botuverá/SC”, no valor total de R$ 159.570.468,91 (cento e cinquenta e nove milhões, quinhentos e setenta mil, quatrocentos e 
sessenta e oito reais e noventa e um centavos). 
3.2. DETERMINAR CAUTELARMENTE, ao Sr. Jerry Edson Comper, Secretário de Estado da Infraestrutura e Mobilidade e 
subscritor do edital, com fundamento no artigo 29 da Instrução Normativa n. TC-21/2015 c/c o artigo 114-A da Resolução n.

[...]

202/2000: 
1. Aplicar ao Sr. Gustavo Duarte do Valle Pereira, Presidente da São José Previdência (SJPREV/SC), com fundamento no art. 
70, VI, da Lei Complementar (estadual) n. 202/2000 c/c o art. 109, VI, da Resolução n. TC-06/2001, a multa no valor de R$ 
8.600,12 (oito mil e seiscentos reais e doze centavos), em razão do descumprimento da Decisão n. 1282/2023, de 19/07/2023, 
reiterada pelas Decisões ns. 133/2024, de 31/01/2024, e 336/2024, de 06/09/2024, que determinou a anulação do ato de 
aposentadoria da Sra. Rosilene Sant’Ana, em afronta ao art.